CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

DE CORNÉLIO PROCÓPIO - PARANÁ

Praça Manoel Ribas, Nº 167
Telefone: 3904-1174

Email: cmdca@cp.pr.gov.br

EDITAL Nº 001/2023

ELEIÇÕES UNIFICADAS PARA O CONSELHO TUTELAR

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE Cornélio Procópio – Paraná, Sra. Christiane

Lucas Teixeira, no uso da atribuição que lhe é conferida pela Lei Municipal nº

484/09, Lei Municipal 319/19 e legislação de regência (aplicáveis aos casos

concretos) que, para todos os efeitos constituem parte integrante deste, torna

público a presente atualização do CALENDÁRIO REFERENTE AO EDITAL

para o Processo de Escolha em Data Unificada para membros do Conselho

Tutelar para o quadriênio 2024/2028.

CALENDÁRIO REFERENTE AO EDITAL Nº 001/2023 DO CMDCA

EVENTO DATA

Publicação do Edital 31/03/2023

Inscrições na SEMUCRI

Avenida Minas Gerais, nº 301

10/04/2023 à 14/04/2023

Prorrogado até 20/04/2023

09h às 12h e das 14h às 16h

Publicação da listagem de inscritos 21/04/2023

Prazo para impugnação dos inscritos 24/04/2023 à 28/04/2023

Análise dos Requerimentos de inscrições: 02/05/2023 à 10/05/2023

Publicação da lista dos candidatos com inscrições

deferidas e indeferidas

12/05/2023

Prazo para recurso a contar da data de publicação

dos candidatos deferidos e indeferidos

15/05/2023 à 16/05/2023

Análises dos recursos pela Comissão Especial

Eleitoral

17/05/2023 à 18/05/2023

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

DE CORNÉLIO PROCÓPIO - PARANÁ

Praça Manoel Ribas, Nº 167
Telefone: 3904-1174

Email: cmdca@cp.pr.gov.br

Divulgação do resultado dos recursos dos candidatos

com inscrição deferida, em ordem alfabética:

19/05/2023

Abertura de prazo para recurso à Plenária do CMDCA

05/06/2023 à 07/06/2023

Julgamento dos recursos pelo CMDCA

14/06/2023

Divulgações do resultado dos recursos e publicação

da lista definitiva dos candidatos com inscrição

deferida, em ordem alfabética, para a realização da

prova de conhecimentos específicos

15/06/2023

Realização da prova de conhecimentos específicos –

local Escola Municipal Lourenço Filho

18/06 das 09h às 12h – devendo

chegar com 01 hora de antecedência

Divulgação do resultado do exame de conhecimento

especifico e informática básica por ordem da média

atingida pelo candidato

26/06/2023

Prazo para pedido de revisão quanto à classificação

da prova a contar da data de publicação

27/06/2023 à 28/06/2023

Análise dos pedidos de revisão quanto à classificação

da prova

29/06/2023 à 30/06/2023

Divulgação lista dos candidatos habilitados para

avaliação psicológica

03/07/2023

Avaliação Psicológica 05/07/2023 à 07/07/2023 das 08h às

14h na sede do CMDCA.

Divulgação definitiva dos candidatos com inscrição

deferida e aprovada no exame conhecimento

específica e informática básica e avaliação

Psicológica aptos a participarem do processo de

escolha unificado

01/08/2023

Reunião para instruções a respeito do processo de

escolha dos membros do Conselho Tutelar

02/08/2023

Definição do local da votação Até 18/09/2023

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

DE CORNÉLIO PROCÓPIO - PARANÁ

Praça Manoel Ribas, Nº 167
Telefone: 3904-1174

Email: cmdca@cp.pr.gov.br

Dia da votação 01/10/2023 das 08h00 às 17h00min

Divulgação do resultado da votação 01/10/2023

Posse e diplomação dos eleitos 10/01/2024

PUBLIQUE-SE

Cornélio Procópio, 20 de abril de 2023

Christiane Lucas Teixeira
Presidente do CMDCA

MEMBROS DA COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL

RESOLUÇÃO Nº 002/202023

DIÁRIO OFICIAL Nº 971 – 09 de março de 2023

Nome Representação

Aparecido Roberto Moura  Sociedade Civil

Leisa Azevedo da Silva Sociedade Civil

Riberto Ap. Vitor  Sociedade Civil

Sonia maria Rodrigues  Sociedade Civil

Andrea Peixoto Canônico Governamental

Christiane Lucas Teixeira  Governamental

Henrique Teixeira  Governamental

Maria Gabrielle Druzini Governamental